
「令和７年度 第３回水分野の PPP／PFI（官民連携）推進会議」 

（旧 水道分野における官民連携推進協議会）開催案内 

 

水道事業者及び工業用水道事業者と民間事業者との連携（マッチング）促進を目的とし

た「令和７年度 第３回水分野の PPP/PFI（官民連携）推進会議」（以下「官民連携推進会

議」という。）について下記のとおり開催することとしました。 

また、上下水道一体での取り組み推進の観点から、下水道事業関係者の方の参加も可能

です。つきましては、皆様の積極的な御参加をお願い申し上げます。 

今年度の開催スケジュール等、次のホームページに各種情報を掲載しておりますので、

ご確認ください。 

【官民連携推進会議 ホームページ】 

https://www.mlit.go.jp/mizukokudo/watersupply/mizukokudo_watersupply_tk_000001

_00065.html 

 

記 

 

１．開催日時及び会場 

（１）開催日時 

令和 7年 9月 26 日(金) 13 時 00 分～17時 30 分（12 時 30 分より受付開始） 

※参加費は無料 

（２）会場（予定）※会場等が変更となった場合は、別途御案内します。 

リファレンス駅東ビル 3F 会議室 H-2 

〒812-0013  福岡市博多区博多駅東 1丁目 16-14 リファレンス駅東ビル 

(会場 HP：https://re-rental.com/ekihigashi/room/h2/) 

（３）オンライン配信 ※配信媒体等が変更となった場合は、別途御案内します。 

講演パートを「Microsoft Teams」によるオンライン会議形式にて配信予定として

いますので、オンラインのみでの参加も可能です。 

オンライン配信参加のためのタイムスケジュールおよび URL については、別途 

メール等にてお知らせさせていただきます。  

主催：国土交通省・経済産業省 

共催：(公社)日本水道協会・(一社)日本工業用水協会 



２．内容（予定） 

（１）水道事業者、工業用水道事業者並びに国における官民連携の取組についての講演 

（２）水道事業者、工業用水道事業者及び地方公共団体下水道担当課（以下「地方公共団

体等」という。）と民間事業者のフリーマッチング 

   ※フリーマッチングでは、地方公共団体等が抱える官民連携に向けた課題等、民間

事業者にご相談いただける場としてご活用いただけます。お気兼ねなくご参加

いただければと存じます。 

 

３．参加方法及び提出書類について 

（１）現地参加希望団体の方 

次表の書類に必要事項を記入の上、期日までに事務局（※５．提出先・お問合せ先

参照）へメールで提出をお願いします。各書類の詳細は別紙をご参照ください。 

 

（２）オンライン参加希望団体の方 

下記の Microsoft Forms リンクより回答をお願いします。 

（メールでのご提出は不要です） 

https://forms.office.com/r/waJnUe4ERK 

表-現地参加希望申し込みに必要な提出書類 

提出書類 

提出対象者 

締切日 地方公共 

団体等 

民間 

事業者 

参加申込書（別紙１） 〇 〇 

8/22(金) 課題調査票（別紙２）※１) 〇  

企業概要調査票（別紙３）  〇 

官民連携に関する企業紹介資

料（別紙４） 
 〇 

9/8(月) 
フリーマッチング希望調査票

（別紙５）※２) 
〇 〇 

 

※1 別紙２については、より良いフリーマッチングの場とするため、可能な範囲内で結構ですので、具体

的かつ詳細に御記入をお願いします。 

※2 別紙５については、9/2（火）頃に事務局から改めて様式をメールで送付いたしますので、連絡が無

い場合は、お手数ですが事務局までお電話ください。 

  



４．その他 

・現地参加における民間事業者の参加者は最大で 2名とします。2名を超えて申込された

場合、人数調整をお願いすることになります。 

・当日資料の配付はいたしません。当日使用する資料については、開催前にホームページ

をご案内しますので、必要に応じて、資料を御持参ください。 

 （公表されましたら、申込時に記入いただいた担当者の方へメールでご連絡いたします） 

・なお、上記については、一般公表用とは別に、(1)参加者名簿、(2)会場配置図、(3)別 

紙２に基づく地方公共団体等の課題一覧を、参加者用のホームページに一時的に掲載

する予定です。（開催後は削除します） 

・過去の資料は、以下のホームページに掲載していますので、御覧ください。また、 

一昨年度（福島県郡山市）の開催の様子を同ホームページに掲載していますので、参考

として下さい。 

https://www.mlit.go.jp/mizukokudo/watersupply/stf_seisakunitsuite_bunya_topics_bu
kyoku_kenkou_suido_shingi_kanmin_00037.html 

 

５．提出先・お問合せ先 

事務局：株式会社日本経済研究所 担当：渡邊、新川 

TEL: 080-9125-5864   E-mail: suidou-ppp@jeri.co.jp 


